
 
 

7 сентября 2012 года 
 

 

 
 

№ 148 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник 
Цивильского района 

 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
29 августа 2012 года  № 626 

г. Цивильск 
 

О порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений на территории Цивильского района 
 
В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном 

учреждении, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от      27 октября 2011г. N 2562, в целях организации 
предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке комплектования и приема детей в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения, 

дошкольные группы при муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Цивильского района (далее – Положение). 
2. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, руководствоваться в своей деятельности при комплектовании настоящим Положением. 
3. Признать утратившим силу постановления Главы администрации Цивильского района: «О порядке приема и отчисления детей в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» от 26.05.2009 г.  № 318; «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые нормативно-правовые акты главы администрации Цивильского района» от 22.10.2009 г.     № 642; «О внесении 
изменений и дополнений в Положение «О порядке комплектования, приема и отчисления детей в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» от 30.10.2009 г.     № 662. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и социального развития администрации 
Цивильского  района             А.В. Волчкову. 

 
 
Глава администрации 
Цивильского района                                                                                С.Г. Артамонов 

УТВЕРЖДЕНО: 
Постановлением администрации  

Цивильского района 
 от 29.08.2012  г.  № 626  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке комплектования и приема детей в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения, дошкольные группы при муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Цивильского района 

 
       l. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о порядке комплектования воспитанниками муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, дошкольных групп при муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Цивильского района (далее — Положение), разработано в целях предоставления гражданам муниципальной услуги по обеспечению детей общедоступным и бесплатным 
дошкольным образованием и регламентируют прием детей в муниципальные бюджетные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
(далее — Учреждения) Цивильского района. 

1.2. При приеме в Учреждения обеспечивается соблюдение прав граждан в области образования, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе на внеочередное и 
первоочередное право при приеме детей граждан в Учреждения для отдельных категорий граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с требованиями следующих нормативных правовых документов:  
- Конституция Российской Федерации; 
- Закон Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании» (с изм. и доп.); 
- Федеральный Закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;  
- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 октября 2011 г.     № 2562 «Типовое положение о дошкольном образовательном учреждении» 
- постановление Правительства Российской Федерации от 19.09.1997 № 1204 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста»; 
- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 20 декабря 2010 г. № 164 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.2791-10 "Изменение № 1 к СанПиН 2.4.1.2660-10 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях"; 
- Конституция Чувашской Республики; 
- Закон Чувашской Республики от 28.01.1993г. «Об образовании»; 
- иные федеральные и региональные нормативно-правовые акты в области образования; 
- иные муниципальные нормативно-правовые акты Цивильского района. 
1.4. Муниципальная услуга по обеспечению детей Цивильского района общедоступным и бесплатным дошкольным образованием предоставляется органом местного самоуправления Цивильского района 

- администрацией Цивильского района и осуществляется через отдел образования и социального развития администрации Цивильского района, а также через Учреждения. 
Информационное обеспечение по предоставлению муниципальной услуги осуществляется отделом образования и социального развития администрации Цивильского района, а также Учреждениями.  
1.5. Получателями муниципальной услуги являются родители (законные представители), имеющие детей в возрасте от 2 (двух) месяцев до 7 (семи) лет. 



              7 сентября, пятница                                                                                                                                                               Официальный вестник                                                                                                                             
               № 148                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
2

1.6.    Процедура приема детей в Учреждение состоит из учета детей, нуждающихся в предоставлении места в Учреждении, распределения   и приема детей в Учреждение.  
Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в Учреждении (далее – Учет), осуществляется ответственным лицом отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, 

назначаемым приказом начальника отдела образования и социального развития. 
Распределение детей в Учреждения осуществляется отделом образования и социального развития администрации Цивильского района. 
Прием детей осуществляется руководителем Учреждения в соответствии с Правилами, закрепленными в уставе Учреждения, определенными Учредителем. 

2. Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в Учреждении 
2.1. В Учреждение принимаются дети в возрасте от 2 месяцев до 7 лет включительно. 
Прием детей в пределах указанного возраста в Учреждение обеспечивается только при условии соответствия Учреждения, в том числе его помещений, санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам и иным обязательным для исполнения требованиям законодательства Российской Федерации. 
2.2. Учредителем определяется количество групп в Учреждении, исходя из наполняемости. В группы могут включаться как дети одного возраста, так и дети разного возраста (разновозрастные группы). 
При распределении детей в Учреждения учитываются  условия формирования групп детей дошкольного возраста на начало учебного года: 
-  вторая группа раннего возраста — дети второго года жизни; 
- 1 младшая группа — дети третьего года жизни; 
- 2 младшая группа — дети четвертого года жизни; 
- средняя группа — дети пятого года жизни; 
- старшая группа — дети шестого года жизни; 
- подготовительная группа — дети седьмого года жизни. 
2.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды принимаются  в группы компенсирующей и комбинированной направленности дошкольного образовательного учреждения только с 

согласия родителей (законных представителей) на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии. 
2.4. Родители (законные представители) имеют право выбора Учреждения с учетом индивидуальных способностей детей, состояния их здоровья, уровня физического развития, возможностей семьи. 
2.5. Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района  выполняет следующие функции: 
- приём родителей (законных представителей) для регистрации ребёнка при постановке на очередь в Учреждении; 
- регистрация ребёнка в очереди для приёма в Учреждение; 
            - выдача  контрольного талона родителям (законным представителям) о постановке на очередь в Учреждение; 
- ведение единого банка данных будущих воспитанников Учреждений (далее – Реестра), 
- комплектование Учреждений; 
- выдача родителям (законным представителям) путевок для устройства ребенка в Учреждение; 
- подготовка сведений о потребности населения в предоставлении образовательных услуг и об очерёдности для приёма детей в Учреждение. 
2.6. Прием родителей (законных представителей) для регистрации ребёнка при постановке на очередь в Учреждение осуществляется при наличии следующих документов: 
- письменного заявления родителей (законных представителей) (приложение 1);  
- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из родителей; 
- документа, подтверждающего право первоочередного, внеочередного устройства ребёнка в Учреждение; 
- заключения медико-психолого-педагогической комиссии при приёме детей с ограниченными возможностями, детей - инвалидов в группы компенсирующей и комбинированной направленности. 
Родители (законные представители) вправе предоставить свидетельство о рождении ребенка. 
           2.7. Регистрация детей при постановке на очередь для устройства в Учреждение производится в  книге регистрации заявлений для устройства детей в муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные учреждении Цивильского района Чувашской Республики (приложение 2). 
2.8. При регистрации детей в книге регистрации, родителям (законным представителям) вручается контрольный талон. 
2.9. Право на сохранение места в очереди будущих воспитанников Учреждения остаётся за родителями (законными представителями) до получения ими путевки, за исключением следующих случаев: 
- снятие с учёта при подаче личного заявления родителей (законных представителей); 
- выявление в представленных документах недостоверных сведений. 
2.11. Информация о предоставлении родителям (законным представителям) муниципальной услуги является открытой и общедоступной, за исключением информации, не подлежащей разглашению в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных. 
Для получения информации о выдаче путевки в Учреждение родители (законные представители) вправе обратиться: 
- в устной форме в отдел образования и социального развития администрации Цивильского района и в Учреждения; 
- по телефону в отдел образования и социального развития администрации Цивильского района и в Учреждения. 
2.12. Путевки в Учреждения выдаются родителям (законным представителям) в отделе образования и социального развития администрации Цивильского района в период с 1 по 30 августа текущего года. 
2.13. Регистрация выданных путевок производится в журнале выдачи путевок в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования  (приложение 3).  
2.14. После получения путевки родители (законные представители) проходят с детьми медицинское обследование для получения заключения о возможности посещать Учреждение. 
2.15. Итоги комплектования Учреждений подводятся ежегодно в срок до 01 октября и предоставляются начальнику отдела образования и социального развития администрации Цивильского района  в 

виде отчёта о комплектовании Учреждения (приложение 5).  
2.16. Очерёдность для приёма в Учреждение определяется численностью детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, зарегистрированных в очереди для устройства в Учреждение.  
2.17. Решение об отказе в первоочередном и внеочередном предоставлении ребёнку места в Учреждение принимается в случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 3.5. настоящего 

Положения. 
2.18. В случае невозможности предоставить место в Учреждение в текущем году из-за отсутствия свободных мест заявления родителей (законных представителей) рассматриваются в течение года при 

доукомплектовании на появившиеся свободные места или при комплектовании на следующий учебный год в установленном порядке.  
3. Перечень категорий граждан, имеющих право на льготный порядок предоставления мест в Учреждении 

3.1. Во внеочередном порядке предоставляются места в Учреждениях: 
- детям граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в соответствии  Законом Российской Федерации № 1244-1 от 15 мая 1991 г. «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; 
- детям судей, в соответствии с Законом Российской Федерации № 3132-I от 26 июня 1992 г. «О статусе судей в Российской Федерации»; 
- детям прокуроров, в соответствии с Федеральным законом № 2201-I от 17 января 1992 г. «О прокуратуре Российской Федерации»; 
- детям сотрудников Следственного комитета, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации"  
- детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами работников органов прокуратуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 октября 2009 г. № 1225 «О 

дополнительных гарантиях и компенсациях работникам органов прокуратуры Российской Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона Российской 
Федерации, и членам их семей»; 

 - детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по 
обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 587 
от 12 августа 2008 г. «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по 
обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»; 

 - детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и 
групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а также детям сотрудников и 
военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации № 65 от 9 февраля 2004 г. «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной 
власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации; 

 - детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-
исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 936 от 25 
августа 1999 г. «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной 
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных 
обязанностей».                                                                                       

 3.2. Не позднее месячного срока с момента обращения  предоставляются места в Учреждениях: 
 - детям граждан, уволенных с военной службы, предоставляются места в дошкольных образовательных учреждениях независимо от форм собственности не позднее месячного срока с момента 

обращения в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ  «О статусе военнослужащих». 
3.3. В течение трех месяцев со дня обращения предоставляются места в Учреждениях: 
- при соответствующей компенсации за счет средств Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков детям сотрудников Федеральной службы Российской Федерации 

по контролю за оборотом наркотиков предоставляются места в детских дошкольных учреждениях по месту жительства в течение трех месяцев со дня обращения сотрудников в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 5 июня 2003 г. № 613 «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ». 

3.4. В первоочередном порядке предоставляются места в Учреждениях: 
 - детям военнослужащих по месту жительства их семей, в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 
 - детям сотрудника полиции; детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; детям 

сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции; детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья 
или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; детям гражданина Российской 
Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; вышеуказанным категориям детей, находящимся 
(находившимся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации; вышеуказанным категориям детей сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, в 
соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»;  

- детям-инвалидам и детям, один из родителей которых является инвалидом I или II группы, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 1157 от 2 октября 1992 г. «О дополнительных 
мерах государственной поддержки инвалидов»; 

- детям из многодетных семей, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 431 от 05 мая 2002 г. «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»; 
- дети из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики                      от 16.08.2011 

г. № 1316 «Об утверждении примерного стандарта на оказание услуг дошкольного образования».  
Преимущественным правом после внеочередного и первоочередного предоставления мест в Учреждения пользуются: 
- дети сотрудников, работающих в социальной сфере; 
- дети в возрасте от 3 до 7 лет. 
3.5. Для подтверждения права на внеочередное и первоочередное предоставление места в Учреждение граждане представляют следующие документы: 
- военнослужащие – справку из военкомата или войсковой части; 
- прокуроры, следователи прокуратуры, сотрудники полиции, судьи, сотрудники органов наркоконтроля - справку с места работы; 



Официальный вестник                                                                                                                                                                            7 сентября, пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 148 
 

3 

- работники социальной сферы – ходатайство руководителя на имя начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, справку с места работы в данном 
Учреждении; 

- многодетные семьи – справку о составе семьи; 
- иные категории граждан, у которых внеочередное право на предоставление мест в Учреждении, закреплено в федеральном или республиканском законодательстве – документ, подтверждающий 

наличие льготы. 
3.6. Заявление родителей (законных представителей) о первоочередном, внеочередном предоставлении места в Учреждении детям сотрудников полиции, военнослужащих,  судей подаётся на имя 

начальника отдела образования и социального развития, которым в 15-дневный срок принимается решение о предоставлении или отказе в предоставлении ребёнку места в Учреждении.  В случае отсутствия 
свободных мест отдел образования и социального развития по согласованию с родителем (законным представителем) ставит ребёнка на учёт для внеочередного или первоочередного предоставления места. 

 4. Порядок приема  детей в  Учреждении 
4.1. После распределения отделом образования и социального развития администрации Цивильского района составляются списки детей и передаются в Учреждения. 
4.2. В Учреждении, при наличии очередности для устройства детей, прием осуществляется по путевкам. При наличии свободных мест приём детей осуществляется руководителем Учреждения в течение 

года (приложение 4). 
4.3. Путевка на зачисление ребёнка в Учреждение действительно в течение месяца. В случае неявки в Учреждение после указанного в путевке срока место передаётся другому ребёнку. 
4.4. В случае получения родителями (законными представителями) отрицательного заключения по результатам медицинской комиссии и невозможности посещать Учреждение, по медицинским 

показаниям, выданная путевка возвращается в отдел образования и социального развития администрации Цивильского района. По желанию родителей (законных представителей)  ребёнок может быть 
оставлен в очереди под тем же регистрационным номером, и по истечении срока медицинского отвода получить новую путевку в установленные сроки. 

4.5. Для зачисления детей в Учреждение родителям (законным представителям) необходимо предъявить следующие документы: 
 - заявление на имя руководителя Учреждения; 
- медицинское  заключение; 
 - документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законного представителя); 
- заключение медико-психолого-педагогической комиссии при приёме детей с ограниченными возможностями, детей - инвалидов в группы компенсирующей и комбинированной направленности.  
Родители (законные представители) вправе предоставить свидетельство о рождении ребенка. 
Необходимые документы родители (законные представители) должны представить в Учреждение до 30 августа текущего года. 
4.6.В целях приема детей в Учреждении от руководителя требуется: 
4.6.1. Информировать родителей (законных представителей) о порядке приема воспитанников в Учреждении путем проведения родительского собрания, а также сообщения даты и времени первого дня 

посещения ребенком детского сада; 
4.6.2. При приеме ребенка в Учреждение в обязательном порядке заключить договор между Учреждением и родителями   (законными   представителями) воспитанников  в  двух  экземплярах  с выдачей 

одного экземпляра договора родителям (законным представителям). 
В соответствии с законодательством Российской Федерации договор должен содержать взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, 

присмотра, ухода и оздоровления детей, срок пребывания ребенка в дошкольном учреждении, режим работы учреждения, а также расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
содержание ребенка  в Учреждении. 

4.6.3. При  приеме  ребенка  в  Учреждение ознакомить  родителей (законных представителей) с уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, образовательной программой и 
другими   документами,  регламентирующими организацию  образовательного процесса.   

4.7. Конечным результатом предоставления гражданам муниципальной услуги является издание локального акта учреждения о зачислении ребенка в Учреждение. 
4.8. В соответствии с законодательством Российской Федерации родители (законные представители) имеют право на перевод ребенка в другое образовательное учреждение, реализующее основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, при наличии мест в указанном учреждении. 
 4.9. По  состоянию  на  01  октября  каждого  года  руководители Учреждения  издают приказ  о  зачислении  вновь  поступивших  детей и утверждают количественный состав сформированных групп.   
4.10. В Учреждении ведется Книга учета движения детей. Книга предназначается для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях) и контроля движения контингента детей в 

Учреждении. Книга учета движения детей должна быть прошнурована, пронумерована и скреплена печатью (приложение 7). 
4.11. Ежегодно по состоянию на 30 июня руководитель Учреждения обязан подвести итоги за прошедший учебный год и зафиксировать их в Книге учёта движения детей. 
4.12. Не допускается прием детей в Учреждение на конкурсной основе, через организацию тестирования. 

5. Управление и контроль реализации Положения 
5.1. Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района  формирует единый  банк сведений: 
- о детях дошкольного возраста, посещающих Учреждения; 
- о детях, зарегистрированных в очереди  на устройство  в Учреждения; 
- о наличии свободных мест в Учреждениях района; 
5.2. Руководители Учреждений: 
- организуют учет детей, проживающих по микроучастку на закреплённой за Учреждением территорией поселения,  в возрасте от 2 месяцев до 7 лет; 
- предоставляют консультативную, методическую, образовательную помощь семьям, имеющим детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, не посещающих Учреждения; 
- предоставляют сведения в отдел образования и социального развития администрации Цивильского района в соответствии с установленными сроками и формой; 
- информируют родителей о месте расположения отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, графике её работы, о количестве мест в Учреждении, определённом 

лицензией, о плане приёма в Учреждении в текущем году, о перечне категорий граждан, имеющих право внеочередного и первоочередного устройства в Учреждении. 
5.3. Контроль  комплектования Учреждения и исполнения  данного Положения осуществляется отделом образования и социального развития администрации Цивильского района. 
5.4. Руководители Учреждения  несут персональную ответственность за исполнение  Положения в соответствии с действующим законодательством.  
 6. Порядок регулирования спорных вопросов. 
6.1.Спорные вопросы, возникающие между родителями (законными представителями) детей и администрацией Учреждения, регулируются путем переговоров, в том числе с Учредителем. 
6.2. В случае отказа гражданам в приеме детей в Учреждения и других разногласий при зачислении, отчислении воспитанников родители в 10-дневный срок имеют право обратиться с письменным 

заявлением в отдел образования и социального развития администрации Цивильского района либо обжаловать решение в судебном порядке. 
 
 

Приложение № 1 
 

 
                               Начальнику отдела образования и социального 

                                                                                                         развития администрации Цивильского района                                       
                                                                                                           ________________________________________ 

                                         
                               от _______________________________________ 

                                    _________________________________________, 
                                                                                                         (Ф.И.О. родителя или законного представителя) 

 
                               проживающего по адресу: __________________ 

                               __________________________________________ 
                               

                               Контактный телефон: ______________________ 
                               

Заявление № _____ 
 

 Прошу выделить место в порядке очереди в дошкольное образовательное учреждение _____________________________________________________________________________________________ 
                       (указать вид и номер образовательного учреждения) 
для ребенка ___________________________________________________________________________________ 
                        (указать Ф.И.О., дату рождения) 
      Дополнительная информация о родителях (законных представителях): 
Ф.И.О.: _____________________________________________________________________________________ 
               (указать отец, мать,  законных представителей) 
Место работы, учебы: __________________________________________________________________________ 
Основания для льготного внеочередного,  первоочередного получения места: 
_____________________________________________________________________________________________ 
      Приложение: 
1. Копия свидетельства о рождении ребенка. 
2. Копии документов, подтверждающих преимущественное (льготное)  право на 
зачисление ребенка в муниципальное образовательное учреждение. 
3. Состав семьи. 
4. Справка с места работы  
 
     _________________                                                                              ________________________ 
            (дата)                                                                                                                 (подпись) 
        
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
ФИО ________________________________                
 
№ _______ от «___» _________ 2012 г. 
 
Приняла:________________________ 
 
 



              7 сентября, пятница                                                                                                                                                               Официальный вестник                                                                                                                             
               № 148                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
4

Приложение 4 
 

П У Т Е В К А  № _______ 
 

Направляется в ДОУ №  ___________________________________________________________________________________________________ 
Ф И О  __________________________________________________________________________________________________________________ 
Дата рождения   __________________________________________________________________________________________________________ 
 Мать____________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                         (Ф.И.О. родителей) 
Отец ____________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                        (Ф.И.О. родителей) 
Дом.адрес________________________________________________________________________________________________________________ 
Дата выдачи «_____»_________________________20    г. 
 
Начальник отдела образования  и социального развития  
администрации Цивильского района                                                                                             А.В.Волчкова  
М.П. 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31 августа 2012 года  № 627 
г. Цивильск 

 
О муниципальной  целевой  программе «Безопасное муниципальное образование» на 2012-2016 годы в Цивильском районе 
 

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации: от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Поручения Президента Российской Федерации от 13 июля 2007 года № Пр-1293ГС, а также в целях дальнейшего повышения уровня общественнной 
безопасности  Цивильского района, роста эффективности мероприятий по укреплению безопасности на территории   Цивильского района  

 
постановляю: 

 
1. Утвердить районную целевую программу «Безопасное муниципальное образование» на 2012-2016 годы  (прилагается). 

     2.Рекомендовать: 
  
главам Цивильского городского и сельских поселений, руководителям организаций, предприятий, учреждений совместно с МО МВД России 
«Цивильский»(по согласованию) 

принять меры, направленные на: 
-создание социально-эономических, правовых условий, направленных на сохранение контроля над криминогенной ситуацией в Цивильском районе; 
- обеспечение безопасности по основным направлениям жизнедеятельности населения путем создания комплексной автоматизированной системы 

«Безопасный город» ; 
- обеспечение общественного порядка  и общественной безопасности, профилактика правонарушений; 
- создание надежной системы защищенности населения от угрозы совершения диверсионно-террористических актов; 
- обеспечение безопасности на автомобильных дорогах и парковочных местах; 
- обеспечение согласованности действий всех служб в раскрытии преступлений. 
-  развитие правоохранительных сил и средств на подведомственных территориях, обеспечение их необходимыми материально-техническими 

средствами, предусмотренными  настоящей целевой программой; 
3. Сектору специальных программ  (Панфилов А.Н.) совместно с финансовым отделом администрации Цивильского района (Семенова Р.И.) 

организовать финансовое и материальное обеспечение  мероприятий программы «Безопасное муниципальное образование» на 2012-2016 годы. 
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Цивильского района (Николаев 

Д.Г). 
5. Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Глава администрации 
Цивильского района                                                                        С.Г.Артамонов 

 
ПАСПОРТ 

РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «БЕЗОПАСНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ» НА 2012 – 2016 ГОДЫ»  
 

Наименование  
программы 

- районная целевая программа «Безопасное муниципальное образование» на 2012 – 2016 годы»  
(далее - Программа) 

Дата принятия решения о разработке программы, 
дата её утверждения 

  

Нормативные документы, послужившие основанием 
для разработки программы 

- Федеральный закон от 7 февраля 2011 года  
№ 3-ФЗ «О полиции»; 
Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Поручение Президента Российской Федерации от 13 июля 2007 года № Пр-1293ГС 
 

Заказчик программы - администрация Цивильского района 
Разработчики программы 
 

- администрация Цивильского района 
 МО МВД России «Цивильский» (по согласованию) 

Цели и задачи программы - Основной целью программы является создание социально-экономических, правовых условий, 
направленных на сохранение контроля над криминогенной ситуацией в Цивильском районе. 
Обеспечение безопасности по            основным направлениям жизнедеятельности населения 
путем создания комплексной автоматизированной системы «Безопасный город». 
Задачи программы: 
-обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, профилактика 
правонарушений; 
-создание надёжной системы защищенности населения от угрозы совершения диверсионно-
террористических актов; 
-обеспечение безопасности на автомобильных дорогах и парковочных местах; 
-обеспечение согласованности действий всех служб в раскрытии преступлений. 



Официальный вестник                                                                                                                                                                            7 сентября, пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 148 
 

5 

 
Целевые индикаторы программы и их значения 
 

 - снижение количества преступлении, совершаемых в 2016 году по району на 7,0%, в 
общественных местах на 10,0% (в 2011 году: по району всего совершено - 474 преступления, 
из них в общественных местах - 57, в том числе на улицах - 24); 
-повышение раскрываемости преступлений, совершаемых в 2016 году по району до 12,0%, в 
общественных местах до 15,0% (в 2011 году: по району общая раскрываемость преступлений - 
77,7%, в общественных местах - 69,5%, в том числе на улицах - 68,0%); -обеспечение 
постоянного мониторинга оперативной обстановки в местах с массовым пребыванием людей 
в 2016 году 9 камер (в 2012 году- 4 камеры); 
- снижение и предотвращение ДТП в 2016 году в два раза (в 2011 году совершено 96 ДТП).  

Срок реализации  
программы 
 

- Программа рассчитана на реализацию в течение 2012 - 2016 годов 

Основные мероприятия программы (перечень 
подпрограмм) 

 Раздел 1. Система видеонаблюдения по линии охраны общественного порядка. 
Раздел 2. Комплекс экстренной связи «Гражданин – полиция». 
Раздел 3. Система видеоконтроля за оперативной обстановкой по линии ГИБДД. 
Раздел 4. Навигационно-информационная  система дистанционного контроля деятельности 
патрульных нарядов ДПС. 
Раздел 5.Система автоматической видео и фотофиксации нарушений ПДД. 

Основные исполнители Программы 
 

 Администрация Цивильского района; 
МО МВД России «Цивильский» (по согласованию). 

Объем и источники финансирования Программы  Программа реализуется за счёт средств районного бюджета Цивильского района.  
Объем финансовых средств, необходимых для  реализации Программы составляет 1520                      
тыс. руб., в том числе: 
в 2012 году – ---  тыс. руб.;  
в 2013 году - 380 тыс. руб.;  
в 2014 году - 380 тыс. руб.;  
в 2015 году - 380 тыс. руб.;  
в 2016 году – 380 тыс. руб.  

Ожидаемые конечные результаты реализации 
Программы 

- -снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных 
местах и повышение их раскрываемости; 
-обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки в местах с массовым 
пребыванием людей; 
-повышение оперативности реагирования на сообщения граждан; 
-профилактика преступлений и повышение уровня защищенности объектов особой важности; 
-улучшение дорожной обстановки, снижение количества ДТП и связанных с ним последствий, 
активизация работы по розыску похищенных транспортных средств и лиц, их совершивших; 
-снижение количества корыстных преступлений, усиление защиты всех форм собственности, 
обеспечение общественного порядка в жилом секторе; 
-усиление антитеррористической защиты объектов транспортной инфраструктуры, 
обеспечение общественного порядка во время передвижения кризисных групп (спортивных 
фанатов, экстремистских молодежных и иных группировок и т.п.). 

Система организации контроля за исполнением 
программы 

- Реализация Программы будет осуществляться путем совместной деятельности, ответственных 
за выполнение мероприятий. Общее руководство реализацией Программы осуществляет МО 
МВД России «Цивильский» (по согласованию). 
О ходе выполнения плановых мероприятий  МО МВД России «Цивильский» (по 
согласованию) ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом представляет информацию в администрацию Цивильского района. 

 
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

«Безопасное муниципальное образование» на 2012-2016 годы» 
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами  

В исследуемый период в Цивильском районе Чувашской Республики наметившаяся тенденция к росту количества преступлений, совершенных в 
населенных пунктах района, на улицах, в общественных местах г.Цивильск и населенных пунктах Цивильского район сохранилась. 

За январь - декабрь 2011 года на территории района зарегистрировано 474 (2010 г. - 492) преступления, в том числе по линии криминальной полиции 
304 (2010 г. - 322) и по линии охраны общественного порядка 170 (2010 г.- 170). 

В целях стабилизации криминогенной обстановки в общественных местах принимались меры по уплотнению патрульных нарядов. Вносились 
соответствующие коррективы в план единой дислокации постов и маршрутов. Организовывались заслонно - засадные мероприятия, был ужесточен 
контроль за несением службы ночными нарядами. 

Однако принятыми мерами не удалось снизить рост преступности в общественных местах - рост на 23,9% (с 46 до 57), в то же время снизилась 
раскрываемость преступлений до 69,5% (2010 году- 80,9%). 

Показатель уровня преступности является основным индикатором состояния защищенности населения от криминальных проявлений. Обеспечение 
безопасности жителей от преступных посягательств, в том числе террористической угрозы, повышение защищенности мест массового пребывания граждан, 
является одним из приоритетов правоохранительных органов. 

На профилактику правонарушений значительное влияние оказало оборудование систем видеонаблюдения, которые позволили контролировать 
обстановку и своевременно реагировать на различные криминальные проявления. 

За 2011 года в дежурную часть МО МВД России «Цивильский» поступило 5156 заявлений и сообщений от граждан, что на 19,1% больше чем в 2010 
году (4328). 

Выше указанное свидетельствует о сохраняющейся напряженной криминальной обстановке. 
Также с каждым годом растет количество проводимых общественно-политических, культурно-зрелищных, спортивно-массовых мероприятий и 

рекламных акций. Для обеспечения охраны общественного порядка и безопасности при их проведении задействуется значительное количество сил и 
средств правоохранительных органов и других служб и ведомств. 

За 2011 год в районе совершено 99 дорожно-транспортных происшествий (АППГ - 86). Число раненых 159 (АППГ- 116), число погибших 44 (АППГ - 
24). 

Основные причины совершения водителями транспортных средств ДТП в Цивильском районе: нетрезвое состояние, в 2011 году - 9 ДТП (АППГ 2010 - 
6), нарушение скоростного режима - 24 ДТП (АППГ 2010 - 22), нарушение ПДЦ пешеходами - 2011 - 27 ДТП (АППГ 2010-19), ДТП с участием детей -11 
(АППГ 2010 - 8). 

Распределение ДТП в течение суток претерпевает некоторые изменения, однако основной массив аварийности, как и в предыдущие годы, приходится 
на вечернее время суток, по пятницам и субботам, а самым "пиковым" является период с 17 до 23 часов, когда сильно повышается интенсивность движения 
и увеличивается количество пешеходов на улицах и дорогах. 



              7 сентября, пятница                                                                                                                                                               Официальный вестник                                                                                                                             
               № 148                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
6

Однако обеспечение безопасного и бесперебойного движения по улич-но-дорожной сети Цивильского городского поселения и дорожной сети района в 
целом до сих пор не отвечает современным требованиям. 

Выше перечисленные факторы определяют напряженность оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Цивильский». Для повышения 
эффективности деятельности МО МВД России «Цивильский» необходимо применение современных информационных и технических средств, в том числе 
комплексных систем видеонаблюдения, экстренной связи, управления патрульными нарядами, систем распознавания номеров автомобилей и 
иден¬тификации лиц. 

Анализ практики показывает, что системы видеонаблюдения начали активно применяться более чем в 54 субъектах Российской Федерации. По данным 
главного информационного аналитического центра МВД России с использованием видеоинформации в Российской Федерации осуществлялось: раскрытие 
преступлений по ст.ст. 158 (кража), 161 (грабёж), 162 (разбой) УК РФ, др.; задержание лиц и транспортных средств, находящихся в розыске, изъятие 
разыскиваемых предметов; привлечение к ответственности лиц за совершение административных правонарушений. 

В общественных местах, где установлены камеры видеонаблюдения, криминогенная обстановка стабилизируется. 
Системы видеонаблюдения эффективны в борьбе с кражами автотранспорта, дорожно-транспортными происшествиями. 
Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования, обеспечении охраны общественного порядка и общественной 

безопасности играют современные средства профилактического видеонаблюдения и мониторинга в местах массового пребывания людей, а также 
устройства, обеспечивающие обратную связь населения с персоналом дежурных служб. 

Для противодействия росту преступности, обеспечения сохранности жизни и здоровья граждан в населенных пунктах района, на улицах Цивильского 
городского поселения и в других общественных местах, безопасности дорожного движения на наиболее оживленных трассах и транспортных развязках, 
террористической устойчивости объектов особой важности и жизнеобеспечения необходимо существенное повышение технической оснащенности МО 
МВД России «Цивильский» современными средствами обеспечения безопасности, мониторинга, связи и оперативного реагирования. 

Указанные задачи решаются путем создания и функционирования комплексной автоматизированной системы «Безопасное муниципальное 
образование» (далее - КАС «Безопасное муниципальное образование»), которая            является необходимым инструментом в сфере построения 
современной высокоэффективной системы безопасности и обеспечения экономического и социального развития Цивильского района. 

Выполнение мероприятий Программы приведет к созданию условий для обеспечения более высокого уровня безопасности жизнедеятельности        на 
территории Цивильского района. 

Система позволяет осуществлять мониторинг патрульных автомашин МО МВД России «Цивильский» и выполняет главную задачу – дает в руки 
операторов системы, принимающих решения, эффективный инструмент управления сотрудниками и вверенной им техники, предоставляя оперативную, 
полную и достоверную информацию, обеспечивающую контроль за исполнением руководящих указаний.   

Работа Системы осуществляется как в повседневном режиме, так и в особых условиях (во время проведения массовых мероприятий, при проведении 
антитеррористических и профилактических мероприятий, при чрезвычайных ситуациях). 

Переход Системы из режима повседневной деятельности в режимы повышенной готовности, террористической акции или чрезвычайной ситуации 
обеспечивается действиями дежурных частей (сфера оперативного информирования) по специальным оперативным планам. 

Структура Системы представляет собой комплекс технических средств, управление которыми осуществляется с центрального пульта видеонаблюдения 
в ДЧ МО МВД России «Цивильский» и включает в себя: 

систему видеоконтроля за оперативной обстановкой в населенных пунктах, на улицах Цивильскогогородского поселения, местах массового 
сосредоточения граждан, как правило, имеющую возможность обеспечивать решение задач по конкретным направлениям (идентификации личности по 
биометрическим данным, похищенного автотранспорта по регистрационным номерам, визуального контроля и т.д.); 

сеть стационарных пунктов вызова полиции, обеспечивающих передачу сигналов тревоги от граждан с населенных пунктов района, с улиц 
Цивильскогогородского поселения; 

комплексы мониторинга подвижных объектов (нарядов отдела МО МВД России «Цивильский», охраняемого транспорта и т.п.); 
аппаратно-программные и информационно-аналитические комплексы, обеспечивающие работу по конкретным направлениям деятельности и доступу к 

базам данных (розыск преступников, похищенного автотранспорта, оружия и похищенных вещей, адресного стола, управления нарядами («Протей-РВ», 
«Интеллект», «Сова», «Поток», «Арго-Страж», ИБД-Р и др.). 

Работа Системы строится на следующих основных модулях: 
Модуль видео мониторинга включает в себя комплексную систему видеонаблюдения и телевизионного контроля на основе распределенной сети 

видеокамер и одним центром обработки и анализа видеоинформации. Модуль является основой КАИАС «Безопасное муниципальное образование» и 
тесно связан с другими, отдельные элементы которых включаются в его структурное построение (например, видеокамеры на пунктах экстренной связи 
«Гражданин-полиция»). В эту систему, наряду с видеокамерами контроля за состоянием оперативной обстановкой, включены видеосистемы аппаратно-
программных комплексов по направлениям деятельности («Поток», «Сова», «Интеллект» и др.). 

Модуль архивация информации обеспечивает хранение информации, получаемой с камер видеонаблюдения Системы (видеоархив), ее архивацию для 
использования в интересах правоохранительных органов и оперативных служб. 

Модуль приема, обработки и регистрации информации (сообщения), поступающей от систем экстренной связи населения с полицией, телефонным и 
иным линиям связи, обращения граждан в МО МВД России «Цивильский». 

Данный модуль может быть объединен с рабочим местом оператора «02» дежурной части органа внутренних дел и обеспечивать экспресс-регистрацию 
информации. 
 2. Основные цели и задачи Программы. 
Основной целью программы является создание социально-экономических, правовых условий, направленных на сохранение контроля над 

криминогенной ситуацией в Цивильском районе. Обеспечение безопасности по основным направлениям жизнедеятельности населения путем создания 
комплексной автоматизированной системы «Безопасное муниципальное образование». 

Задачи программы: 
-обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений; 
-создание надёжной системы защищенности населения от угрозы совершения диверсионно-террористических актов; 
-обеспечение безопасности на автомобильных дорогах и парковочных местах; 
-обеспечение согласованности действий всех служб в раскрытии преступлений; 

3. Система программных мероприятий. 
Система программных мероприятий позволяет объединить и скоординировать работу ответственных за выполнение мероприятий. 
Программа состоит из следующих разделов: 
Раздел 1. Система видеонаблюдения по линии охраны общественного порядка. 
Раздел 2. Комплекс экстренной связи «Гражданин – полиция». 
Раздел 3. Система видеоконтроля за оперативной обстановкой по линии ГИБДД. 
Раздел 4. Навигационно-информационная система дистанционного контроля деятельности патрульных нарядов ДПС. 
Раздел 5. Система автоматической видео и фотофиксации нарушений ПДД. 

4. Ресурсное обеспечение программы 
Программа предусматривает программно-целевое финансирование мероприятий, что соответствует принципам формирования районного бюджета 

Цивильского района.  
Программа реализуется за счёт средств районного бюджета Цивильского района. 

Объем расходов на осуществление Программы может ежегодно уточняться исходя из возможностей районного бюджета. 
5. Ожидаемые результаты реализации программы  

Ожидаемыми результатами реализации настоящей Программы являются: 
-снижение количества преступлений, совершаемых в населенных пунктах района, на улицах Цивильского городского поселения, в общественных 

местах и повышение их раскрываемости; 
-обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки  в местах с массовым пребыванием людей; 



Официальный вестник                                                                                                                                                                            7 сентября, пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 148 
 

7 

-повышение оперативности реагирования на сообщения граждан; 
-профилактика преступлений и повышение уровня защищенности объектов особой важности; 
-улучшение дорожной обстановки, снижение количества ДТП и связанных с ним последствий, активизация работы по розыску похищенных 

транспортных средств и лиц, их совершивших; 
-снижение количества корыстных преступлений, усиление защиты всех форм собственности, обеспечение общественного порядка в жилом секторе; 
-усиление антитеррористической защиты объектов транспортной инфраструктуры, обеспечение общественного порядка во время передвижения 

кризисных групп (спортивных фанатов, экстремистских молодежных и иных группировок и т.п.). 
6. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации 

В силу межотраслевого характера обеспечения безопасности граждан механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по 
срокам и направлениям действия исполнителей с учётом имеющихся социально-экономических условий.  

В связи с высокими темпами технологических и общественных изменений отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в 
большей степени отвечающие задачам конкретного периода. 

Реализация Программы будет осуществлена путем совместной деятельности, ответственных за выполнение ее мероприятий. Общее руководство 
реализацией Программы осуществляет МО МВД России «Цивильский», формирует сводную бюджетную заявку на ассигнования, необходимые для 
реализации мероприятий Программы, вносит по мере необходимости предложения по уточнению мероприятий и объемов финансирования Программы с 
учётом складывающейся социально-экономической ситуации. Взаимодействие МО МВД России «Цивильский» с исполнителями осуществляется на 
основании Программы, а в случае необходимости – на основе договоров и соглашений. 

Исполнители мероприятий программы предоставляют информацию о ходе выполнения плановых мероприятий в администрацию Цивильского района 
ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

МО МВД России «Цивильский» информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий представляет в администрацию Цивильского 
района ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

 
Приложение 1 

Основные мероприятия 
районной целевой программы «Безопасное муниципальное образование» на 2012-2016 годы» 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятий 

Исполнители 
(по согласованию) 

Сроки 
исполнения 

Финансирование 
(тыс. рублей) 

Всего  
(тыс. 

рублей) 
1 2 3 4 5 6 

1.Системы видеонаблюдения по линии охраны общественного порядка  
1.1 Составление проектно- сметной документации  МО МВД России 

«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
20 

 

 
 
 
 
 

20 
1.2 Приобретение и монтаж             видеокамер 

купольного типа с поворотным устройством и 
видеокамер стационарного типа(5 единиц) 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
80 
80 
80 
80 

 
 
 
 
 

320 
1.3. Монтаж магистральных линий связи ВОЛС от 

подразделений МО МВД России «Цивильский» до 
объектов видеонаблюдения  
(5 единиц) 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
100 
120 
90 
70 

 

 
 
 
 
 

380 
1.4. Текущий ремонт и обслуживание системы 

видеонаблюдения 
МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
10 
10 
10 
10 

 
 
 
 
 

40 
2. Комплекс экстренной связи «Гражданин - полиция» 760 

 
2.1 Составление проектно- сметной документации  МО МВД России 

«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
20 

 
 
 
 
 

20 
2.2 Приобретение и монтаж кнопки экстренной связи 

«Гражданин - полиция» со встроенными 
видеокамерами стационарного типа  
(1 единица) 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
80 

 
 
 
 
 

80 
2.3. Монтаж магистральных линий связи ВОЛС от 

подразделений МО МВД России «Цивильский» до 
кнопки экстренной связи «Гражданин - полиция» 
(1 единицы) 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
40 

 
 
 
 
 

40 
2.4. Приобретение и монтаж пульта управления и 

установка программного обеспечения комплекса 
экстренной связи «Гражданин - полиция» 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
20 

 
 
 
 
 

20 



              7 сентября, пятница                                                                                                                                                               Официальный вестник                                                                                                                             
               № 148                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
8

2.5. Текущий ремонт и обслуживание комплекса 
экстренной связи «Гражданин - полиция» 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
10 
10 
10 
10 

 
 
 
 
 

40 
 200 

3. Система видеоконтроля за оперативной обстановкой по линии ГИБДД 
3.1 Составление проектно - сметной документации  МО МВД России 

«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 

20 

 
 
 
 
 

20 
3.2 Приобретение и монтаж            видеокамер 

купольного типа с поворотным устройством и 
видеокамер стационарного типа в местах 
прохождения наибольшей плотности потока 
транспортных средств 
(1 единица) 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 

80 

 
 
 

80 

3.3. Монтаж магистральных линий связи ВОЛС от 
подразделений МО МВД России «Цивильский»до 
объектов видеонаблюдения  
 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 

30 

 
 
 
 
 

30 
3.4 Приобретение и монтаж центра обработки и анализа 

видеоинформации в дежурной части МО МВД России 
«Цивильский» ОГИБДД 

МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 

20 

 
 
 
 
 

20 
3.5. Текущий ремонт и обслуживание системы 

видеонаблюдения по линии ГИБДД 
МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 

10 
10 
10 

 
 
 
 
 

30 
 180 

4. Навигационно-информационная система дистанционного контроля деятельности ДПС. 
4.1 Составление проектно- сметной документации  МО МВД России 

«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 
 

20 

 
 
 
 
 

20 
4.2 Приобретение и монтаж           приемно-

ретрансляционного центра 
МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 
 

80 

 
 
 
 
 

80 
4.3 Приобретение и монтаж            центра контроля 

управления нарядами  
МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 
 

80 

 
 
 
 

80 
 180 

5. Система автоматической видео- и-фотофиксации нарушений ПДД 
5.1 Приобретение и монтаж           фоторадарных 

датчиков 
МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 
 
 

20 

 
 
 
 

20 
5.2 Приобретение и монтаж           поперечной фермы 

датчиков 
МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 
 
 

80 

 
 
 
 

80 
5.3 Приобретение и монтаж         центрального 

серверного          поста 
МО МВД России 
«Цивильский»,  
Администрация Цивильского 
района 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 
 200 

Итого: 1520 
 

Приложение 2 
Расчет финансирования по районной целевой программе «Безопасное муниципальное образование» на 2012-2016 годы» 

Сроки Финансирования 



Официальный вестник                                                                                                                                                                            7 сентября, пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 148 
 

9 

исполнения 
(годы) 

(тыс. рублей) 

2012 г. 
2013 г. 
2014 г. 
2015 г. 
2016 г. 

-------тыс. руб. 
 380  тыс. руб. 
380  тыс. руб. 
380  тыс. руб. 
  380  тыс. руб. 

Всего: 1520  тыс. руб. 
 

Приложение 3 
Индикаторы оценки эффективности реализации районной  целевой программы «Безопасное муниципальное образование» на  2012-2016 годы» 

№ Цели, задачи, показатели результатов Ед. изм. отчетный период (текущий и два 
предыдущих года) 

плановый среднесрс 
года после текущего 

>чный период (последукш ) 

2012 (7 
мес.) 

2011 2010 2012 2013 2014 2015 2016 

1. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений 
1.1 Количество  преступлений,  совершаемых на 

улицах 
ед. 28 24 34 40 36 32 28 24 

1.2 Количество  преступлений,  совершаемых в 
общественных местах 

ед. 29 57 46 60 54 48 42 36 

2. Уровень раскрываемости преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных 
2.1 Раскрываемость  преступлений  совершаемых 

на улицах 
%. 88,0 68,0 79,4 90 92 94 96 98 

2.2 Раскрываемость  преступлений  совершаемых в 
общественных местах 

% 85,2 69,5 80,9 80 82 84 86 90 

3. Обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки в местах с массовым пребыванием людей 
3.1 Количество кабин экстренной связи с полицией ед. 0 0 0 0 1 1 1 1 
3.2 Количество видеокамер по линии охраны 

общественного порядка 
ед. 0 0 0 1 2 3 4 5 

3.3 Количество   видеокамер   по   линии ГИБДД ед. 0 0 0 0 0 1 1 1 
4. Снижение и предотвращение ДТП 
4.1 Количество      дорожно-транспортных 

происшествий 
ед. 41 99 86 100 90 80 70 60 

 
 

№ Цели, задачи, показатели результатов 
 
Ед. 
изм. 

отчетный период (текущий и 
два предыдущих года) 

плановый среднесрочный период (последующие года 
после текущего) 

2011 2010  2012 2013 2014 2015 2016 
1. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений 
1.1 Количество преступлений, совершаемых на 

улицах  
ед. 28 24 34 40 36 32 28 24 

1.2 Количество преступлений, совершаемых в 
общественных местах  

ед. 29 57 46 60 54 48 42 36 

2. Уровень раскрываемости преступлений, совершаемых  на улицах и в других общественных  
2.1 Раскрываемость преступлений совершаемых 

на улицах 
%. 88,0 68,0 79,4 90 92 94 96 98 

2.2 Раскрываемость преступлений совершаемых 
в общественных местах 

% 85,2 69,5 80,9 80 82 84 86 90 

3. Обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки  в местах с массовым пребыванием людей  
3.1 Количество кабин экстренной связи с 

полицией 
ед. 0 0 0 0 1 1 1 1 

3.2 Количество видеокамер по линии охраны 
общественного порядка 

ед. 0 0 0 1 2 3 4 5 

3.3 Количество видеокамер по линии ГИБДД ед. 0 0 0 0 0 1 1 1 
4. Снижение  и предотвращение ДТП 
4.1 Количество дорожно-транспортных 

происшествий 
ед. 41 99 86 100 90 80 70 60 

Приложение 4 
  Система экстренной связи "гражданин - полиция" (проектируемая).   

№ 
п/п Код Наименование объекта Место расположения кнопки вызова  

полиции 
Место расположения  

видеокамеры 
Тип и количество 

видеокамер 

1. к_к_3 

автодорога и площадку перед 
магазином «Эконом» 
Цивильского РАИПО 
ул.Б.Советская д.89 

г.Цивильск 

опора линии электропередач, по ул.Б.Советская 
д.89 г.Цивильск опора линии электропередач, по 

ул.Б.Советская д.89 г.Цивильск 

одна цветная 
стационарная 

обзорная 

Приложение 5 
Система видеонаблюдения по линии охраны общественного порядка (проектируемая).  

№ 
п/п Код Наименование объекта Место расположения видеокамеры Тип и количество видеокамер 

1.  

Остановка общественного 
транспорта и Кафе «Старый 
город» Цивильского РАЙПО 

ул.Б.Советская д.45 г.Цивильск 

опора линии электропередач, по ул.Б.Советская д.45 
г.Цивильск одна цветная поворотная           

купольная обзорная 

2.  автодорога и площадку перед 
магазином «Эконом» Цивильского 

опора линии электропередач, по ул.Б.Советская д.89 
г.Цивильск 

одна цветная поворотная           
купольная обзорная 



              7 сентября, пятница                                                                                                                                                               Официальный вестник                                                                                                                             
               № 148                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
10

РАИПО 
ул.Б.Советская д.89 г.Цивильск 

 

3.  
Александровский парк и 

ул.Просвещения 
г.Цивильск 

опора линии электропередач, по ул.Гагарина д.38 
г.Цивильск 

одна цветная поворотная           
купольная обзорная 
 

4.  
Перекресток улиц Советская - 

Октября г.Цивильск 
опора линии электропередач, по ул.Советская д.10 

г.Цивильск 
одна цветная поворотная           
купольная обзорная 
 

5.  

Перекресток улиц Рогожкина и 
Бр.Сарапиных г.Цивильск 

Подъездные дороги к СОШ №2 и 
ФСК 

опора линии электропередач, по ул. Рогожкина 
г.Цивильск одна цветная поворотная           

купольная обзорная 
 

 
Приложение 6 

Система видеонаблюдения по линии ГИБДД (проектируемая). 
№ 
п/п Код Наименование объекта Место расположения видеокамеры Тип и количество видеокамер 

1.  Магазин «Лидер» Перекресток улиц Просвещение и Никитина 
одна цветная поворотная           
купольная обзорная 
 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
3 сентября 2012 года  № 628 

г. Цивильск 
 

В целях реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03 декабря 2002 г. № 858 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
Изложить приложения п. 1 постановления главы администрации Цивильского района от 24.04.2012 г. № 295 «Об утверждении распределения 

средств федерального и республиканского бюджетов бюджетам сельских поселений Цивильского района в целях предоставления социальных выплат на 
улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в 2012 году» в 
настоящей редакции: 

 
«1. Утвердить следующее распределение средств федерального и республиканского бюджетов бюджетам сельских поселений Цивильского 

района в целях предоставления социальных выплат на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 2012 году: 
 

Поселение Федеральный бюджет Республиканский бюджет 
Опытное сельское поселение 328950 88560 
Поваркасинское сельское поселение 272850 73460 
Тувсинское сельское поселение 443160 0 
Чурачикское сельское поселение 525040 127980 

Итого: 1570000 290000 
» 
 
Глава администрации  
Цивильского района       С.Г. Артамонов 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
3 сентября 2012 года  № 629 

г. Цивильск 
 

Об отмене режима высокой пожарной опасности на территории Цивильского района 
 

В связи с установлением  в районе в третьей декаде августа  и в начале сентября месяцев 2012 года влажной  и дождливой погоды  и  фактическим 
отсутствием высокой пожарной опасности на территории Цивильского района  

 
постановляет: 

 
1.Отменить  с 03 сентября 2012 года режим высокой пожарной опасности на территории Цивильского района, введенный  распоряжением  

администрации Цивильского района  от  30 мая 2012 года № 131-р.  
2.  В связи с сохранением случаев  пожаров  и материального ущерба от пожаров (на 03.09.2012 г.  было 39 пожаров, в них погибло 5 человек, 

пострадало 7 человек, материальный  ущерб составил 2977500 рублей.),  рекомендовать: 
главам городского и сельских поселений: 
 - обеспечить высокую боевую  готовность формирований пожаротушения  (ведомственная, муниципальная, добровольная  и другая пожарная 

охрана) на подведомственных территориях, а также поддерживать в  постоянной готовности для  забора воды пожарные водоемы и подъезды к ним; 
-  главам Второвурманкасинского, Рындинского, Чиричкасинского, Тувсинского сельских поселений и  Цивильского городского поселения, где 

допущено 3 и более пожаров с начала 2012 года, принять действенные меры по недопущению роста числа пожаров на подведомственных территориях;  
- руководителям предприятий, организаций, учреждений, гражданам соблюдать правила пожарной безопасности  на объектах, в жилищной сфере, 

вести тщательную подготовку к  осенне-зимнему отопительному сезону 2012-2013 годов и профилактику пожаров и возгораний, связанных с эксплуатацией 
неисправных отопительных систем; 



Официальный вестник                                                                                                                                                                            7 сентября, пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 148 
 

11 

-  совместно с Цивильской  ПЧ-40 и ОНД по Цивильскому району  продолжить проведение 2 этапа операции  «Жилище-2012», принять меры по 
оказанию  финансовой и материальной помощи  и услуг  малоимущим, одиноким и престарелым гражданам в устранении предписаний по пожарной 
безопасности ; 

ОНД по Цивильскому району, Цивильской ПЧ-40, сектору ГО и ЧС администрации Цивильского района: 
  -повысить требовательность к нарушителям  действующего противопожарного законодательства, по необходимости оказывать  методическую 

помощь в устранении выявленных в ходе проверок недостатки в области противопожарной безопасности. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор специальных программ администрации Цивильского района. 
 
Глава администрации Цивильског района                                                                  С.Г.Артамонов 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 сентября 2012 года  № 631 
г. Цивильск 

 
О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района от 16.02.2012 г. №109 «О квотировании рабочих мест для отбывания 
обязательных работ» 

 
Во исполнение ст.  49 Уголовного Кодекса Российской Федерации и Федерального закона РФ от 30.12.2006 г. №273 «О внесении изменений в 

статьи 25 и 44 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Цивильского района от 16.02.2012 г. №109 «О квотировании рабочих мест 

для отбывания обязательных работ», дополнив перечень предприятий и учреждений, для приема лиц, осужденных к обязательным работам, следующим 
предприятием: 
№ Наименование предприятий, учреждений Виды работ Кол-во  

рабочих мест 
1 УК ООО «Радуга» уборка, благоустройство и озеленение территории 3 

* (по согласованию) 
2. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского района». 
3. Довести данное постановление до заинтересованных лиц. 

         4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Цивильского района – начальника отдела 
сельского хозяйства Виноградова А.Ю. 

 
 

Глава администрации Цивильского района       С.Г. Артамонов 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
3 сентября 2012 года  № 632 

г. Цивильск 
 
О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района от 17.02.2012 №117 «О квотировании рабочих мест для приема лиц, 
осужденных к исправительным работам» 

 
Во исполнение ст. 50 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от  08.12.2003г. №162-ФЗ) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Цивильского района от 17.02.2012 г. №117 «О квотировании рабочих мест для 

приема лиц, осужденных к исправительным работам», дополнив перечень предприятий и учреждений для приема лиц, осужденных к исправительным 
работам следующим предприятием: 

№ Наименование предприятий и учреждений Количество  
рабочих мест 

1 ООО «Технокомплекс»* 2 
* (по согласованию) 

2. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского района». 
3. Довести данное постановление до заинтересованных лиц. 
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Цивильского района – начальника 

отдела сельского хозяйства Виноградова А.Ю. 
 
 

Глава администрации  Цивильского района       С.Г. Артамонов 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
3 сентября 2012 года  № 634 

г. Цивильск 
 

Об утверждении стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, подлежащей применению органами местного самоуправления Цивильского района 
для расчетов субвенций, направляемых на приобретение (строительство) жилья для предоставления по договору социального найма категориям 
граждан, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений» на второе 
полугодие 2012 года 

 
В рамках реализации Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений», Закона Чувашской 

Республики от 5 декабря 2011 года № 86  «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» с 
изменениями от 15 марта 2012 года для расчета субвенций, направляемых на приобретение (строительство) жилья для предоставления по договору 
социального найма категориям граждан, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных 
отношений» на второе полугодие 2012 года 

 



              7 сентября, пятница                                                                                                                                                               Официальный вестник                                                                                                                             
               № 148                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
12

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
Утвердить стоимость 1 кв. метра общей площади жилья, подлежащую применению органами местного самоуправления Цивильского района для 

расчетов субвенций, направляемых на приобретение (строительство) жилья для предоставления по договору социального найма категориям граждан, 
указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений» на второе полугодие 2012 года, в 
размере 25000 (Двадцать пять тысяч) рублей. 
 
Глава администрации  Цивильского района        С.Г. Артамонов 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
3 сентября 2012 года  № 643 

г. Цивильск 
 
Об усилении мер направленных на недопущение заболевания сибирской язвой людей и сельскохозяйственных животных в хозяйствах и 
населенных пунктах района. 

 
В связи с имевшимися на территории Российской Федерации фактами заболевания домашних животных и людей сибирской язвой на основании ст. 

15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев 
предложения начальника Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Цивильская районная станция по борьбе с болезнями животных» 
Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики Дмитриева Е. М. и в целях недопущения заболевания сибирской язвой людей и 
сельскохозяйственных животных на территории района.  
 

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ: 
1. Запретить ввоз, вывоз животных, животноводческой продукции и кормов из других регионов, хозяйств и населенных пунктов, а также 

перемещение животных внутри хозяйства без разрешения Государственной ветеринарной службы района. 
2. Запретить всем хозяйствующим субъектам и частным лицам вывоз, ввоз животных, продуктов и сырья животного происхождения без 

соответствующих ветеринарных сопроводительных документов (городскому и сельским поселениям рекомендовать выдавать гражданам справки о 
содержании скота в личном подсобном хозяйстве при наличии ветеринарной справки формы № 4).  

3. Запретить руководителям хозяйств, предприятий и учреждений всех форм собственности использование мяса животных без 
государственной ветеринарно-санитарной экспертизы.   

4. Утвердить план мероприятий о недопущении заболевания сибирской язвой людей и сельскохозяйственных животных в хозяйствах и 
населенных пунктах Цивильского района. (Приложение 1). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы-начальника отдела сельского хозяйства и 
продовольствия администрации Цивильского района Виноградова Андрияна Юрьевича.  
 
Глава  администрации Цивильского района                       С.Г. Артамонов  

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 сентября 2012 года  № 644 
г. Цивильск 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района от 13.02.2012г. № 99 «О муниципальной целевой программе 
«Обеспечение населения Цивильского района  Чувашской Республики питьевой водой на 2012-2020 годы»  
 

В целях улучшения обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, создания благоприятных условий 
для проживания граждан на территории населенных пунктов Цивильского района,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  
1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Обеспечение населения Цивильского района  Чувашской Республики питьевой водой 

на 2012-2020 годы»: 
дополнить раздел III «Система программных мероприятий»  мероприятием: 

- строительство, реконструкция, восстановление децентрализованных источников водоснабжения в населенных пунктах;    
изложить п.1 Приложения к муниципальной целевой программе в следующей редакции «Строительство, реконструкция, восстановление 

централизованных локальных систем водоснабжения, децентрализованных источников водоснабжения в населенных пунктах, в том  числе». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Цивильского района Николаева 

Д.Г.  
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Глава администрации Цивильского района                                                                                 С.Г. Артамонов 
 
 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 
Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 
Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  
Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
В.Ю. Васильев. 
Тираж 100 экз. 

Выпуск от 07.09.2012 г. 
Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 


